
Determinazione Dirigenziale

N. 2222 del 29/11/2019

Classifica: 008.07 Anno  2019 (7111901)

Oggetto INTERVENTI DI DIRADAMENTO SELETTIVO SU SOPRASSUOLO 
COETANEIFORME DI DOUGLASIA E PINO NERO ALL'INTERNO 
DEL PARCO DI MONTE SAN MICHELE NEL COMUNE DI GREVE 
IN  CHIANTI  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA 
AGRIAMBIENTE  MUGELLO  SOC.COOP.AGRICOLA  DI 
BARBERINO DI MUGELLO

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 18291 0 €  16.094,28

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che

l’intervento  progettato,  riguarda  l’esecuzione  di  un  taglio  di  diradamento  selettivo  su 

soprassuolo di douglasia e pino nero, così come individuato nel Piano di Gestione del 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2222 del 29/11/2019

      1 / 7



comprensorio del Monte San Michele, nel Comune di Greve in Chianti, per l’anno silvano 

di intervento 2019/2020. 

Ricordato che 

- con delibera di Giunta Comunale n. 94 del 16/06/2011 è stato approvato il Protocollo  

d’intesa tra la Provincia di Firenze ed il comune di Greve in Chianti per la realizzazione di 

interventi pubblici nel complesso forestale di Monte San Michele, predisposto dal comune 

di Greve in Chianti congiuntamente con la Provincia di Firenze;

- con delibera di  Giunta Provinciale n. 151 del 13/09/2011 lo stesso protocollo è stato 

approvato dalla Provincia di Firenze; 

- il protocollo d'intesa è stato sottoscritto fra gli enti il 24/09/2012.

Considerato che:

- il progetto denominato “Interventi di diradamento selettivo su soprassuolo coetaneiforme 

di douglasia (Pseudotsuga menziesii) e pino nero (Pinus nigra) con realizzazione imposto 

all’interno del Parco di Monte San Michele nel Comune di Greve in Chianti” è composto 

dai seguenti elaborati:

Elaborato n.   1   -  Relazione tecnica
Elaborato n.   2    -  Costi della sicurezza
Elaborato n.   3   -  Computo metrico estimativo 
Elaborato n.  4     -  Elenco prezzi
Elaborato n.  5    -  Cronoprogramma
Elaborato n.   6   - Quadro economico
Elaborato n.   7  -  Capitolato speciale d'appalto 
Elaborato n.   8  -  cartografia interventi  (Scala 1:10000)
Elaborato n.   9   -  cartografia imposto 
Elaborato n.   10   - documentazione fotografica
-  il  legname  risultante  dalle  operazioni  di  diradamento  resterà  nelle  disponibilità  del 

Comune di Greve in Chianti in quanto proprietario del bene;

- che il quadro economico della perizia è quello sotto riportato:

  

QUADRO  ECONOMICO  Interventi  di  diradamento  selettivo  su 
soprassuolo coetaneiforme di douglasia (Pseudotsuga menziesii) e pino 
nero  (Pinus  nigra)  con  realizzazione  imposto  all’interno  del  Parco  di 
Monte San Michele nel Comune di Greve in Chianti  euro

 

Lavori comprensivi oneri di sicurezza 16.847,87  

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso     599,67  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2222 del 29/11/2019

      2 / 7



Interventi esclusi oneri della sicurezza 16.248,20  

Totale a base d’appalto 16.847,87  

IVA 22%   3.706,53  

TOTALE PROGETTO 20.554,40

- che la copertura finanziaria dell’intervento, per l’importo di €  20.554,40 è prevista sul 

capitolo 18291/0 del bilancio 2019

 - che l’intervento, in quanto trattasi di lavori di manutenzione tramite rimboschimento del 

patrimonio forestale,  è escluso dalla acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP); 

-  il Codice identificativo gara (CIG) è il seguente: ZBB2AAA91C

Visto che la prestazione oggetto del presente atto risulta compresa fra quelle affidabili ai 

sensi  dell'art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.  lgs.  50/2016  e  dell'art.  13,  c.4d)  del 

Regolamento dei Contratti dell'ente e per i quali ai sensi dell'art. 16 comma 3 dello stesso 

Regolamento si può prescindere dall'adozione del provvedimento a contrattare nel caso di 

acquisizioni di importo inferiore alle soglie stabilite dall'articolo 15, comma 8;

Visto  il  D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in  

Legge 135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve 

prioritariamente avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip 

spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di  

attuazione  del  Codice  dei  Contratti  D.P.R.  207/2010  ”  compreso  il  sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di  committenza per lo svolgimento delle 

procedure di gara; 

Dato atto che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 

della  Legge  n.  488/1999  e  s.m.i.  aventi  ad  oggetto  una  fornitura  comparabile  con  la  

presente procedura

Visto:

-  il  parere  del  Consiglio  di  Stato  n.  1903  del  13/09/2016  come  richiesto  dal 

Presidente  dell’Anac con nota n.  103698 del  04/07/2016 sull’impatto  delle  linee 

guida; 

- le linee guida attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC 

Attivata procedura di affidamento diretto sulla piattaforma START della Regione Toscana 

invitando a presentare offerta le seguenti ditte:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2222 del 29/11/2019

      3 / 7



- Agriambiente Mugello S.C.A. con sede legale in Via Di Galliano 15/A, Loc. Galliano – 

Barberino di Mugello (FI), P.iva e C.f. 01039030489;

- Vangelisti Fratelli S.n.c. con sede legale in Piazza Paolo Uccello 2 – Pratovecchio Stia 

(AR), P.iva e C.f. 02074130515;

Visto che entro il termine previsto entrambe le ditta hanno inviato offerte ammissibili 

Individuata nell’offerta della ditta Agriambiente Mugello S.C.A. di Barberino di Mugello (FI) 

quella più vantaggiosa

Ritenuta congrua l’offerta presentata in relazione all’attività da svolgere 

Ritenuto, quindi, di affidare alla ditta Agriambiente Mugello S.C.A. con sede legale in Via 

Di Galliano 15/A, Loc. Galliano – Barberino di  Mugello (FI),  P.iva e C.f.  01039030489,  

 l’esecuzione  del  suddetto  intervento  per  l’importo  di  a  €  12.592,36 (euro 

dodicimilacinquecentonovantadue/96) oltre oneri per la sicurezza pari  a €  599,67 (euro 

cinquecentonovantanove/67)  oltre  IVA al  22% per  un  totale  pari  a  €  16.094,28 (euro 

sedicimilanovantaquattro/28);

Precisato che per il presente affidamento è stato verificato con esito positivo, il possesso 

dei requisiti generali dell’aggiudicatario ed in particolare:

1. è stata acquisita autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere 

generale; 

2. è  stato  verificato il  certificato di  iscrizione alla  CCIAA rilasciato  dalla  Camera di 

Commercio di Firenze e rilevato dallo stesso che non risulta iscritta a carico della 

ditta  Agriambiente  Mugello  S.C.A.  alcuna  procedura  concorsuale  in  corso  o 

pregressa; 

3. è stato acquisito il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) rilasciato 

alla  Città  Metropolitana  di  Firenze  dallo  Sportello  INPS  prot.  17840926  con 

scadenza 28/02/2020 da cui risulta che la ditta Agriambiente Mugello S.C.A. è in 

regola con i contributi Inps e Inail; 

4.  è stata acquisita la dichiarazione in merito all’assunzione da parte della impresa 

affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010. 

Richiamati:

1.   l’art.  192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di  adottare 

apposita determinazione a contrarre indicante il fine che, con il contratto, si intende 

perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del  contraente  e  le  ragioni  che  motivano  tale  scelta  nel  rispetto  della  vigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2222 del 29/11/2019

      4 / 7



normativa; 

2.   l’art. 36 D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei contratti  

sotto  soglia  ed in particolare il  comma 2 il  quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per  affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

3.   il  vigente  Regolamento  dei  Contratti  della  Provincia  di  Firenze  (adottato  con 

Delibera CP n. 204 del 24/11/2008 esecutiva ai sensi di Legge), che permette il 

ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia dei lavori oggetto della presente 

determinazione riconducibili alla casistica di cui all’art. 13, c.4 lett. d); 

Richiamati:

-    l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1  

gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad 

essa in tutti i rapporti  attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

-    le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  che  all’art.  1 

prevedono  che  “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”

-     il  Regolamento  di  contabilità  della  Provincia  di  Firenze  ed  il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente

Visti:

-     la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2019-2021

-    l’atto  Dirigenziale  n.1663  del  28/6/2019  con  cui  è  stato  conferito  al  sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

-     il  D.  Lgs.  18.8.2000,  n.  267 (Testo unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali);

-     il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

Considerato che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2222 del 29/11/2019
      5 / 7



Anticorruzione

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui  “al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno,  

la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa:

1.   di approvare la perizia dei  lavori,  conservata agli  atti  dell’ufficio,  per  Interventi  di 

diradamento selettivo su soprassuolo di douglasia (Pseudotsuga menziesii) e pino nero 

(Pinus nigra) con realizzazione all’interno del Parco di Monte San Michele nel Comune di  

Greve in Chianti

2.   di affidare alla ditta Agriambiente Mugello S.C.A. con sede legale in Via Di Galliano 

15/A, Loc. Galliano – Barberino di Mugello (FI), P.iva e C.f. 01039030489 l’esecuzione dei 

suddetti interventi per un importo pari a € 12.592,36, oltre oneri per la sicurezza pari a € 

599,67 e Iva al 22% per un totale pari a € 16.094,28;

3.  di impegnare la spesa complessiva di € 16.094,28 iva compresa sul capitolo 18291/0 

del bilancio 2019, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.EE.LL,:

4.   di dare atto che la spesa è esigibile nel corso del 2019 in quanto i lavori verranno 

effettuati entro il 31 dicembre 2019

5.  di approvare il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO  ECONOMICO  Interventi  di  diradamento  selettivo  su 
soprassuolo coetaneiforme di douglasia (Pseudotsuga menziesii) e pino 
nero  (Pinus  nigra)  con  realizzazione  imposto  all’interno  del  Parco  di 
Monte San Michele nel Comune di Greve in Chianti  euro

 

Interventi esclusi oneri della sicurezza   16.248,20  

Ribasso 22,49996% su lavori escluso oneri della sicurezza    -3.655,84

Importo offerto  12.592,36  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2222 del 29/11/2019

      6 / 7



Costi della sicurezza non soggetti a ribasso       599,67  

Interventi comprensivi oneri della sicurezza  13.192,03  

IVA 22%    2.902,25  

TOTALE PROGETTO 16.094,28

6.      di  dare  atto, altresì,  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  e  il 

Direttore dei Lavori è il Dr. For. Federico Panichi

7.      di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità 

sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 

37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 

190/2012 legge Anticorruzione;

8.      di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli  effetti di quanto previsto dal  

comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000

9.      di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267/2000 ed 

ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            29/11/2019                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2222 del 29/11/2019

      7 / 7


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


